vñus clauium sit iudicium quoddam, non potest faci-

dos quilibet sua clavi in quemlibet vti.

RESPONDEO dicendum, quod ea quæ circa singularia operari oportet, non eodem modo omnia competunt. Vnde sicut præter generalia medicina præcepta oportet adhiberi medicos, quibus præcepta vniuersalia medicinæ singulis infirmis \*, secundum quod debent, aptentur: ita in quolibet principatu præter illum qui vniuersalia præcepta legis tradidit oportet esse aliquos, qui ea singulis, secundum quod debent, adaptent. Et propter hoc etiam in coelesti hierarchia sub potestatis, que indistinctè præsumuntur, ponuntur principatus, qui singulis prouincijs sufficiuntur: & sub his angelis, qui singulis hominibus custodiad deputantur: vt pater ex his quæ dicta sunt in 2. lib. ¶ Vnde & ita debet esse in prælatione Ecclesiæ militantis: vt apud aliquem esset prælatio indistincte in omnes, & sub hoc essent alij, qui super diuersos diuersam potestatem & distinctam accepissent. B

Tho. in 2.  
sent. d. 10  
q. 1. ar. 1.  
ar. 2.  
ad 1. ar. 3.

quia vñus clauium requirit aliquam prælationis potestatem, per quam ille in quem vñus clauium communicatur, efficitur materia propria illius actus: sed ille qui habet indistinctam potestatem super omnes, potest vti clavibus in omnes. Illi autem qui habent distinctas potestates acceperunt, non in quilibet vno possunt clavibus, sed in eos tantum qui eis in formam ven-

A  
popu  
bar.  
disti  
diue  
A  
luer  
lus o  
ven-

alias, in-  
firmita-  
tibus.

venerunt, nisi in necessitatis articulo, vbi nemini sacramenta sunt deneganda.

Ad primum ergo dicendum, quod ad absolutionem peccato requiritur duplex potestas\*, scilicet potestas ordinis, & potestas iurisdictionis. Prima quidem potestas est æqualiter in omnibus sacerdotibus, non autem secunda: & ideo vbi Dominus Joan. 20. dedit omnibus Apostolis communiter potestatem remittendi peccata, intelligitur de potestate quæ consequitur ordinem: vnde & sacerdotibus, quando ordinantur, illa verba dicuntur. Sed Petro singulariter dedit potestatem dimittendi peccata, Matth. 16. vt intelligatur quod ipse præ alijs habet potestatem iurisdictionis. Potestas autem ordinis, quantum est defensio extendit ad omnes absoluendos: & ideo indeterminatè Dominus dicit, Quorum remiseritis peccata: intelligens tamen, quod visus illius potestatis esse debet, præsupposita potestate Petro collata, secundum ipsius ordinationem.

Ad secundum dicendum, quod clavis materialis non potest aperire, nisi seram propriam; nec aliqua virtus activa potest agere, nisi in propriam materiam. Materia autem propria potestatis ordinis efficiens per iurisdictionem: & ideo non potest aliquis clave vti in eum, in quem iurisdictione non datur.

Ad tertium dicendum, quod populus Israel unus populus erat, & \* vnum tantummodo templum habebat: vnde non oportebat sacerdotum iurisdictiones distinguiri, sicut nunc in Ecclesia, in qua congregantur diversi populi & nationes.

## ARTIC. II.

Vtrum sacerdos possit semper suum subditum abso*luer*e?

**A**d secundum sic proceditur. Videtur, quod sacerdos non possit semper suum subditum absolvere. Sicut enim Augustinus\* in littera † dicit, Nullus officio sacerdotis vti debet nisi immunitis ab illis fit,

*sup. q. 19.  
ar. 3. ad  
4.*

*\* alias tam  
rum unum  
domini temporale.  
79  
\* in lib.  
de vera,  
& falsa  
pæn. c. 20  
to 4.*

*† Et hoc  
bet Mag.  
4. Sent. d.  
19. §. D.  
in fine.*

\*alias in sic, quæ in alijs \* vindicat. Sed quandoque con-  
dicat. quod sacerdos est particeps criminis quod subdi-  
tus suus commisit; sicut cum mulierem subditam co-  
gnouit. Ergo videtur, quod non semper possit in-  
tus subditos potestate clauium vti.

¶ 2 Præterea, Per potestatem clauium homini  
omnibus defecibus curatur. Sed quandoque alio  
peccato annexus est irregularitatis defecitus, re-  
communicationis sententia, à qua simplex factus  
absoluere non potest. Ergo videtur, quod non po-  
sit vi clauium potestate, in illos qui talibus in-  
ti sunt.

\*alias in ¶ 3 Præterea, Sacerdotij nostri iudicium \* & po-  
testas per iudicium veteris sacerdotij figuratur. Si  
minoribus iudicibus secundū legem non omnia con-  
perebat discutere, sed ad superiores recurrebant  
dicitur Exod. 24. Si quid natum fuerit quæstiō  
ter vos, &c. Ergo videtur quod nec sacerdos de  
uibus peccatis possit subditum suum absoluere, si  
debeat ad superiore remittere.

SED contra, Cuicunque committitur principale  
committitur & accessorium. Sed sacerdotibus con-  
mittitur quod subditis suis Eucharistiam dispensare  
ad quā ordinatur absolutio à peccatis quibuscumque.  
Ergo sacerdos ab omnibus peccatis potest subdi-  
tum absoluere, quantum est de clauium potestate.

¶ 3 Præterea, Gratia omne peccatum tollit, quan-  
tumcumque sit parua. Sed sacerdos sacramenta ex-  
spensat, quibus gratia datur. Ergo quantum de  
potestate clauium, de omnibus peccatis absolutio  
potest.

RESPONDEO dicendum, quod potestas ordi-  
narii 2. 37. ar. quantum est de se, extendit se ad omnia peccata  
2. & 9. praec. art. mitienda. Sed quia ad usum huiusmodi potestati  
3. ad 4. et 9. Pra- dictum est \*) requiritur iurisdictio, quæ à manu  
fenti, ar. in inferiores descendit: ideò potest superior aliq-  
uius reseruare, in quibus iudicium inferior non con-  
sideratur: alias de quolibet potest simplex sacerdos

bens iurisdictionem absoluere. Sunt autem quinque casus, in quibus oportet quod simplex sacerdos penitentem ad superiorem remittat. Primus est, quando solemnis poenitentia est imponenda: quia eius minister proprius est Episcopus. Secundus est de excommunicatis, quando inferior sacerdos non potest absoluere, utpote quando est a superiori excommunicatus. Tertius, quando inuenit irregularitatem contractam, pro cuius dispensatione debet ad superiorem remittere. Quartus, de incendiarijs. Quintus, quando est consuetudo in aliquo Episcopatu, quod enormia crimina ad terrorem referuentur Episcopo: quia consuetudo dat vel auctor in talibus potestatem.

Ad primum ergo dicendum, quod in tali casu, nec sacerdos debet audire confessionem mulieris, cum quia peccauit, de illo peccato. Sed debet ad alium mutare: nec illa debet ei confiteri, sed debet petere licentiam ad alium eumdi, vel ad superiorem recurrere, si ille licentiam denegaret: tum propter periculum; tum quia est minor verecundia: si tamen absolvatur, absoluta esset. Quod enim Augustinus dicit\*, loco citato non debet esse in eodem criminis, intelligendo in arsum est, secundum congruitatem, non secundum necessitatem sacramenti.

Ad secundum dicendum, quod penitentia ab omnibus defectibus culpa liberat, non autem ab omnibus defectibus penitentia: quia adhuc post peractam penitentiam de homicidio, aliquis remanet irregularis. Vnde sacerdos potest de criminis absoluere; & propria amouenda debet ad superiorem remittere: nisi in excommunicatione, quia absolutio ab ipsa, debet procedere absolutionem a peccato: quia quamdiu aliquis est excommunicatus, non potest recipere a i-

quod Ecclesiaz sacramentum.

Ad tertium dicendum, quod ratio illa procedit quantum ad haec, in quibus sibi superiores potestatem iurisdictionis reseruant.

80

*Vtrum aliquis possit uti clauibus in suum superiorem*

**A**d tertium sic proceditur. Videatur quod aliquis non possit uti clauibus in suum superiorem. Actus enim quilibet sacramentalis requirit propriam materiam. Sed propria materia usus clavium, est persona subiecta, ut dictum est\*. Ergo in eo qui non est subditus, non potest clauibus sacerdos vi.

*q. 17. ar.  
2. ad 2. et  
q. præc. a.  
6. cor. C  
q. præsen-  
ti, art. 1.  
corp.*

**¶ 2** Præterea, Ecclesia militans imitatur triumphantem. Sed in cœlesti Ecclesia inferior Angelorum numquam purgat, aut illuminat, aut perficit superiorem. Ergo nec aliquis inferior sacerdos potest in actione hierarchica, quæ est per absolutionem in superiorum.

**¶ 3** Præterea, Iudicium poenitentia debet esse ordinatus quam iudicium exterioris fori. Sed in inferiori foro, inferior non potest excommunicare aut absoluere superiorem. Ergo videtur, quod non in foro poenitentiali.

**SED contra**, Superior prælatus etiam circumclusus est infirmitate, & contingit ipsum peccare. Si remedium contra peccatum est potestas clavium. Ergo cum ipse non possit in seipsum clave vi, quod non potest esse simul iudex & reus: videtur quod possit inferior in ipsum clavis potestate vi.

**¶ 4** Præterea, Absolutio quæ fit per vittutem clavium, ordinatur ad perceptionem Eucharistie. Si inferior potest superiori Eucharistiam dispensare, petat. Ergo & clavium potestate in ipsum vi, si ei subiecerit.

**RESPONDEO** dicendum, quod potestas clavium quantum est de se, extendit se ad omnes, ut dictum est\*. Sed quod in aliquem sacerdos non possit potestate clavium vti, contingit ex hoc, quod eius potestas est ad aliquos specialiter limitata. Vnde illi qui limitavit, potest extendere in quem voluerint, & proper hoc etiam potestatem sibi dare potest in seipsum, quamvis ipse in seipsum uti clavium potest, te non

*art. præc.  
cor.*